
1 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

DETERMINAZIONE N. 509  DEL 28-03-2024 
 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Il Responsabile del servizio: Micheli Simone 

Il responsabile del procedimento: Barone Martina  Istruttore  Barone Martina 

 
OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 

COPERTURA DI N. 2 POSTI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 
DI "FUNZIONARIO TECNICO"  AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE (E.Q.) DA DESTINARE N.1 
POSTO AL COMUNE DI CHIUSI DELLA VERNA (AR) E N.1 POSTO 
ALLUNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO CON SEDE LORO 
CIUFFENNA (AR). NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO:  
 
- la Deliberazione di Giunta del Comune di Chiusi della Verna n. 22 del 10/03/2023 con la quale è stato 
disposto l’adozione del PIAO 2023/2025 del Comune di Chiusi della Verna, il quel assorbe, tra gli altri, 
anche il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale;  
 
- la Deliberazione di Giunta del Comune di Chiusi della Verna n. 146 del 20/12/2023 con la quale si 
provvedeva a modificare la Sezione 3 sottosezione 3.3 del PIAO prevedendo l’assunzione di n. 1 
Funzionario Tecnico – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (E.Q.) con qualifica di 
Ingegnere/Architetto;  
 
- la Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino n. 129 del 29/12/2023 di 
autorizzazione all’approvazione della modifica alla Sezione 3.3. del Piano Triennale del Fabbisogno del 
Personale 2023/2025 per il Comune di Chiusi della Verna (AR) con conseguente autorizzazione 
all’espletamento della procedura concorsuale di cui all’oggetto; 
 
RICHIAMATO: 
 
- la Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni del Pratomagno n. 61 del 28/12/2023 con la quale 
si confermava l’assunzione di n. 1 Funzionario Tecnico – Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione (E.Q.);  
 
- la Deliberazione di Giunta n. 2 del 12/01/2024 con la quale si approvava lo schema di accordo tra 
l’Unione dei Comuni Montani del Casentino, per conto del Comune di Chiusi della Verna e l’Unione dei 
Comuni del Pratomagno per l’espletamento congiunto delle procedure concorsuali per l’assunzione di n. 
2 posti di “Funzionario Tecnico” – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (E.Q.), a tempo 
pieno e indeterminato da destinare uno al Comune di Chiusi della Verna e l’altro all’Unione dei Comuni 
del Pratomagno con sede Loro Ciuffenna (AR), e contestualmente si autorizza l’Ufficio del Servizio 
Finanziario e Risorse Umane ad  effettuare tutti i relativi e conseguenti adempimenti necessari ad 
attivare la procedura concorsuale di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO CHE: 
- il Servizio Associato Risorse Umane dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino (AR) e dell’Unione 
dei Comuni del Pratomagno (AR) hanno provveduto ad espletare tutti gli adempimenti relativi alla 
mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 34/bis D.lgs n. 165/2001;  
- che la procedura di mobilità obbligatoria ha avuto esito negativo; 
 
RICHIAMATO la determinazione n. 287 del 15/02/2024 con la quale è stato approvato l’Avviso 
relativo alla procedura concorsuale per soli esami per la copertura di n. 2 posti di “Funzionario Tecnico” 
– Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (E.Q.), a tempo pieno e indeterminato da destinare 

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


uno al Comune di Chiusi della Verna e l’altro all’Unione dei Comuni del Pratomagno con sede Loro 
Ciuffenna (AR), così come segue: 
 
DATO ATTO CHE: 
 
 dopo istruttoria da parte del Servizio Associato Risorse Umane dell’Unione dei Comuni Montani del 

Casentino sono risultati essere in possesso dei requisiti di ammissibilità previsti dall’avviso relativo 
al bando di concorso pubblico per soli esami n. 12 candidati; 

 
 come previsto nell’avviso relativo al bando di concorso pubblico di cui all’oggetto, i candidati in 

possesso dei requisiti richiesti, verranno ammessi a sostenere la prima prova, predisposta da parte 
di apposita Commissione Esaminatrice con l’ausilio di una ditta esterna specializzata al fine di 
accertare l’attitudine e la competenza a svolgere le mansioni proprie del profilo professionale di 
“Funzionario Tecnico” – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (E.Q.); 

   
VISTO la nota ns. prot. n. 6092 del 22/03/2024 con la quale il Dott. Patrizio Paoletti, Segretario del 
Comune di Chiusi della Verna (AR) e Unione dei Comuni del Pratomagno (AR), ha individuato i membri 
per la composizione della Commissione Giudicatrice così come segue: 
 
-Presidente della Commissione: Dott. Patrizio Paoletti, in qualità di Segretario Comune di Chiusi della 
Verna (AR) e Unione dei Comuni del Pratomagno (AR); 

   
-Membro esperto: Arch. Beba Fornaciari, in qualità di Responsabile Ufficio Tecnico del Comune di 
Ortignano Raggiolo (AR) e del Comune di Chiusi della Verna (AR);   
 
-Membro esperto: Dott. Geol. Simone Frosini, in qualità di Responsabile Ufficio Tecnico presso l’Unione 
dei Comuni del Pratomagno (AR);  

 
RITENUTO inoltre di affidare le funzioni di Segretario della Commissione alla dipendente a tempo 
pieno e indeterminato in servizio presso il Comune di Chiusi della Verna, Dott.ssa Gessica Matteucci;  
 
RITENUTO altresì di nominare un componente per il comitato di vigilanza delle prove concorsuali nella 
persona della Dott.ssa Martina Barone, dipendente a tempo pieno e indeterminato presso l’Unione dei 
Comuni Montani del Casentino; 
 
VISTO la nota ns. prot. n. 6182 del 22/03/2024 con la quale è stato richiesto il Nulla Osta 
all’Amministrazione di appartenenza per la partecipazione del dipendente Dott. Geol. Simone Frosini, 
Responsabile Ufficio Tecnico presso Unione dei Comuni del Pratomagno, a svolgere l’incarico di 
membro esperto; 
 
VISTO la nota ns. prot. n. 6185 del 22/03/2024 con la quale è stato richiesto il Nulla Osta 
all’Amministrazione di appartenenza per la partecipazione dei dipendenti Dott. Patrizio Paoletti, nella 
veste di Presidente, Arch. Beba Fornaciari, nella veste di membro esperto e Dott.ssa Gessica Matteucci 
nella veste di Segretario, a svolgere i suddetti incarichi; 
 
VISTO la nota ns. prot. n. 6417 del 26/03/2024 con la quale l’Ente Unione dei Comuni del Pratomagno 
autorizza il dipendente Dott. Geol. Simone Frosini a svolgere l’incarico di membro esperto della 
Commissione Giudicatrice della selezione pubblica di cui all’oggetto; 
 
VISTO la nota ns. prot. n. 6293 del 25/03/2024 con la quale il Comune di Chiusi della Verna nella 
persona del Dott. Patrizio Paoletti, Segretario del Comune di Chiusi della Verna (AR) e Unione dei 
Comuni del Pratomagno (AR), autorizza i dipendenti Dott. Patrizio Paoletti, Arch. Beba Fornaciari e 
Dott.ssa Gessica Matteucci a svolgere l’incarico, rispettivamente di Presidente, membro esperto e 
Segretario della Commissione Giudicatrice della selezione pubblica di cui all’oggetto;  
 

D I S P O N E 
  

Per quanto in narrativa: 
 

1) di nominare la commissione giudicatrice dei candidati partecipanti al bando di concorso pubblico per 
esami per la copertura di n. 2 posti di “Funzionario Tecnico” – Area dei Funzionari e dell’Elevata 



Qualificazione (E.Q.), a tempo pieno e indeterminato da destinare uno al Comune di Chiusi della Verna 
e l’altro all’Unione dei Comuni del Pratomagno con sede Loro Ciuffenna (AR), così come segue: 
 
-Presidente della Commissione: Dott. Patrizio Paoletti, in qualità di Segretario Comune di Chiusi della 
Verna (AR) e Unione dei Comuni del Pratomagno (AR); 
   
-Membro esperto: Arch. Beba Fornaciari, in qualità di Responsabile Ufficio Tecnico del Comune di 
Ortignano Raggiolo (AR) e del Comune di Chiusi della Verna (AR);   
 
-Membro esperto: Dott. Geol. Simone Frosini, in qualità di Responsabile Ufficio Tecnico presso l’Unione 
dei Comuni del Pratomagno (AR);  

 
2) di affidare le funzioni di Segretario della Commissione alla dipendente a tempo pieno e 
indeterminato in servizio presso il Comune di Chiusi della Verna, Dott.ssa Gessica Matteucci;  
 
3) di nominare un componente per il comitato di vigilanza delle prove concorsuali nella persona della 
Dott.ssa Martina Barone, dipendente a tempo pieno e indeterminato presso l’Unione dei Comuni 
Montani del Casentino. 
 
 
     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 
 Micheli Simone 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 635 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto. 

 
Poppi, 28-03-2024 
 

            la segreteria generale 


